BỘ XÂY DỰNG
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
-------

	Số: 699/BXD-VLXD
V/v bình ổn thị trường gạch đất sét nung
	Hà Nội, ngày 14 tháng 4 năm 2008

Kính gửi: UBND các tỉnh và thành phố trực thuộc Trung ương

Trong thời gian gần đây giá gạch đất sét nung bán ở các thị trường trong cả nước tăng cao một cách không bình thường. Mặc dù giá than, xăng dầu tăng đã gây nên việc tăng chi phí đầu vào, chi phí vận tải, nhưng việc tăng giá gạch ở nhiều địa phương không phản ánh đúng việc tăng giá thành sản xuất và chi phí lưu thông.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chính phủ về các giải pháp kiềm chế chống lạm phát, bình ổn giá cả thị trường, ổn định kinh tế vĩ mô của Nhà nước, Bộ Xây dựng đề nghị Uỷ ban Nhân dân các tỉnh, thành phố chỉ đạo các Sở, ban, ngành có liên quan, tăng cường kiểm tra, giám sát và xem xét các yếu tố đầu vào để điều chỉnh gía bán gach đất sét nung hợp lý, chống đầu cơ, găm hàng. Bộ Xây dựng đề nghị các cơ sở sản xuất gạch đất sét nung đẩy mạnh áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, tăng năng suất, tăng sản lượng, bảo vệ môi trường, tiết kiệm chi phí giảm thất thoát, lãng phí hạ giá thành sản phẩm, góp phần vào việc bình ổn giá vật liệu xây dưng trên phạm vi toàn quốc.

Nơi nhận
- Như trên;
- Lưu VP, VLXD.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Trần Nam